
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022 

N. 102 Reg Del. 

 
 

COPIA 

 

COMUNE DI PINCARA  

 

Provincia di Rovigo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

O G G E T T O 
 

OGGETTO ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE 

VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA' PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE A SEGUITO 

DELLA CRISI POST-COVID E DELL'ATTUALE CRISI 

ECONOMICA/ENERGETICA - CRITERI DI EROGAZIONE. 

 

Oggi  ventuno del mese di novembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:20, convocata in 

seguito a regolare invito si è riunita in videoconferenza tramite WhatsApp la Giunta Comunale così 

composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Magon Stefano Sindaco P 

Bellini Giustiliano Assessore P 

Visentini Renzo Assessore Esterno P 

 

     3    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  Esposito Giuseppe. 

 

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL Sindaco 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che 

 il tessuto economico e produttivo del territorio nazionale, e quindi anche del Comune di 

Pincara, risente delle gravi condizioni sociali ed economiche dovute a conseguenze post-

Covid e al forte rincaro dei prezzi, soprattutto di luce, gas e carburanti, oltrechè dei beni di 

prima necessità, causato dall’attuale crisi economica/energetica; 

 per effetto di tale crisi si è registrato un incremento delle richieste di aiuto economico presso 

i Servizi Sociali comunali da parte di quei nuclei familiari in condizioni di emarginazione e 

vulnerabilità con poche risorse economiche a disposizione, che mostrano una fragilità anche 

sotto l’aspetto sociale e lavorativo; 

 

DATO ATTO che il Comune di Pincara intende intervenire con azioni e progetti mirati a sostegno 

dei nuclei familiari più fragili per dare loro un sostegno concreto; 

 

RICHIAMATA la D.G.R.V. 1240 del 14.09.2021 “Finanziamento misure finalizzate all’inclusione 

e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare 

(S.o.A.), Povertà educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità. DGR 442/2020.”; 

 

CONSIDERATO che tale linea di intervento permette di sostenere nuclei familiari in difficoltà, in 

particolare: 

 Sostegno all’abitare (S.o.A.): mira a supportare il nucleo familiare in uno stato di precarietà 

abitativa con riferimento alla prima casa di abitazione, finalizzata all’inclusione sociale 

anche attraverso una attività di accompagnamento. Tra gli altri sono inclusi, ad esempio, i 

seguenti interventi: 

 Situazioni di morosità nel pagamento del canone di locazione, riferite ad alloggi 

privati; 

 Spese per utenze, bollette insolute; 

 Fondo nuove vulnerabilità: l’intervento consiste in un contributo economico che può essere 

integrato con fondi emergenziali a disposizione dei Comuni; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 26 del 30.03.2022, esecutiva nelle forme di legge, ad oggetto: 

“Approvazione programma realizzazione interventi per il contrasto alla povertà DGR Regione 

Veneto 1240 del 14.09.2021 – RIA VIII – Atto di adesione”; 

 

VISTA la nota del Comune di Lendinara in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale di 

Rovigo, assunta agli atti con prot. n. 1598 del 17.03.2022, con la quale veniva comunicata la quota 

definitiva spettante al Comune di Pincara in relazione alla DGR n. 1240 per un importo 

complessivo di €. 1.904,25 per le misure R.I.A., S.o.A., P.E. e Fondo nuove vulnerabilità anno 

2022; 

 

INOLTRE; 

 

EVIDENZIATO che il Comune di Pincara risulta assegnatario di contributo 5 per mille dell’IRPEF 

– assegnazione effettuata nell’anno 2022, relativa all’anno finanziario 2021, anno di imposta 2020 – 

pari ad € 461,34; 

 

RICHIAMATO il D.L. 25.05.2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, per 

le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, in particolare l’art. 53, c. 1, che 

prevede l’adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di solidarietà alle famiglie che versano in 

stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, destinando 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

nell’anno 2021 per tale finalità al Comune di Pincara la somma complessiva di € 9.412,42, giusto 

decreto di riparto D.M. 24.06.2021; 

 

DATO ATTO che, di tali risorse, risultano non spesi € 1,58; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende adottare misure concrete di intervento 

socio/economico a sostegno dei nuclei familiari in condizioni di emarginazione e vulnerabilità, 

utilizzando le risorse di cui alla D.G.R.V. n. 1240/2021 pari ad € 1.904,25, le risorse relative al 5 

per mille IRPEF pari ad € 461,34, le economie su risorse D.L. 73/2021 – Fondo solidarietà 

alimentare pari ad € 1,58 e mettendo a disposizione risorse del proprio bilancio per € 3.632,83, per 

disporre di una somma complessiva di € 6.000,00; 

 

DATO ATTO che, conseguentemente, l’Ufficio Servizi Sociali, provvederà in merito mediante 

apposito “BANDO PER L’ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA’ PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE A SEGUITO DELLA CRISI 

POST-COVID E DELL’ATTUALE CRISI ECONOMICA/ENERGETICA”, con una disponibilità 

di risorse complessiva di € 6.000,00, concedendo ai richiedenti un contributo una tantum massimo 

teorico di € 250,00; 

 

RITENUTO di stabilire i seguenti criteri per la presentazione delle istanze da parte dei 

cittadini/famiglie: 

 Essere residenti nel Comune di Pincara;  

 Versare in uno stato di necessità temporanea dovuto alle conseguenze post-pandemiche da 

Covid e/o dall’attuale crisi economica/energetica che ha provocato un rincaro generalizzato 

dei prezzi; 

 Gli immobili per cui si richiede contributo per pagamento canone di locazione o bollette 

utenze domestiche devono essere ubicati nel territorio comunale di Pincara e adibiti ad 

abitazione principale; 

 

STABILITO che le domande pervenute verranno esaminate puntualmente dai Servizi Sociali del 

Comune, dando preferenza ai cittadini/famiglie che non godono di altro sostegno al reddito (es. 

reddito di cittadinanza); 

 

STABILITO altresì che l’Ufficio Servizi Sociali del Comune, in presenza di situazioni gravi e 

motivate, ha facoltà di proporre, con idonea relazione alla Giunta Comunale, le misure previste 

dall’intervento socio/assistenziale in esame, prescindendo dall’applicazione dei criteri previsti nel 

bando, presentando elenco specifico di utenti che si intendono ammettere ai contributi 

indipendentemente che gli stessi abbiano presentato istanza; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Pincara si riserva di integrare il finanziamento 

previsto per l’iniziativa di intervento con ulteriori risorse a carico del Bilancio, qualora il numero di 

domande ricevute lo richiedesse e al contempo si riserva di rideterminare l’importo massimo teorico 

di € 250,00 assegnabile a ciascun richiedente, allorquando le domande pervenute comportino il 

mancato utilizzo di parte delle risorse; 

 

VISTI il “BANDO PER L’ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA’ PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE A SEGUITO DELLA CRISI 

POST-COVID E DELL’ATTUALE CRISI ECONOMICA/ENERGETICA” (Allegato A) e lo 

schema di domanda per essere ammessi a dette misure (Allegato B) che si intendono approvare; 

 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

RITENUTO di demandare al Responsabile del Servizio competente la predisposizione degli atti 

necessari e delle successive rendicontazioni dell’utilizzo delle risorse ricevute; 

 

RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c.4, D.lgs. 267/2000, onde consentire l’immediata operatività delle misure 

summenzionate; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

ACQUISITI: 

 Il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) 

del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 07.12.2012 n. 213; 

 Il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo 

modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D. L. 10.10.2012, convertito in L. 07.12.2012 n. 213; 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa e qui di seguito integralmente riportato: 

 

1. Di intervenire a sostegno dei nuclei familiari in condizioni di emarginazione e vulnerabilità 

sociale ed economica, causate dalle conseguenze post-pandemiche da Covid e dall’attuale 

crisi economica ed energetica; 

 

2. Di mettere a disposizione per tale finalità le seguenti somme: 

 € 1.904,25 risorse RIA VIII a valere sulla D.G.R.V. n. 1240 del 14.09.2021; 

 € 461,34 quali risorse del 5 per mille attribuite nell’anno 2022, riferite all’anno 

finanziario 2021, anno d’imposta 2020; 

 € 1,58 quali economie su risorse D.L. 73/2021 – Fondo solidarietà alimentare; 

 € 3.632,83 risorse del Bilancio comunale; 

per un importo complessivo di € 6.000,00 da destinare a misure di sostegno alle famiglie da 

impiegare per il pagamento di canoni di locazione, di utenze domestiche (acqua, luce, 

riscaldamento), stabilendo un importo massimo teorico di € 250,00 a richiedente; 

 

3. Di stabilire i seguenti criteri generali per la presentazione delle istanze da parte dei 

richiedenti: 

 Essere residenti nel Comune di Pincara; 

 Versare in uno stato di necessità temporanea dovuto alle conseguenze post-

pandemiche da Covid e/o dall’attuale crisi economica/energetica che ha provocato 

un rincaro generalizzato dei prezzi; 

 Gli immobili per cui si richiede contributo per pagamento canone di locazione o 

bollette utenze domestiche devono essere ubicati nel territorio comunale di Pincara e 

adibiti ad abitazione principale; 

 

4. Che le domande pervenute saranno esaminate puntualmente dai Servizi Sociali del Comune, 

dando preferenza ai cittadini/famiglie che non godono di altro sostegno al reddito (es. 

reddito di cittadinanza); 

 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

5. Che l’Ufficio Servizi sociali del Comune, in presenza di situazioni gravi e motivate, ha 

facoltà di proporre, con idonea relazione alla Giunta Comunale, le misure previste dal 

presente intervento socio/assistenziale prescindendo dall’applicazione dei criteri previsti nel 

bando, presentando elenco specifico di utenti che si intendono ammettere 

indipendentemente che gli stessi abbiano presentato domanda; 

 

6. Di dare atto che il Comune di Pincara si riserva, con proprio successivo atto: 

 la facoltà di integrare il finanziamento previsto per l’iniziativa con ulteriori risorse di 

bilancio qualora il numero di domande pervenute lo richieda; 

 la facoltà di rideterminare l’importo massimo teorico di € 250,00 assegnabile a 

ciascun richiedente allorquando le domande pervenute comportino il mancato 

utilizzo di parte delle risorse; 

 

7. Di approvare, conseguentemente, il “BANDO PER L’ADOZIONE DI MISURE URGENTI 

DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA’ PER 

IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE A 

SEGUITO DELLA CRISI POST-COVID E DELL’ATTUALE CRISI 

ECONOMICA/ENERGETICA” (Allegato A) e lo schema di domanda per essere ammessi a 

dette misure (Allegato B), quali parti integranti del presente dispositivo; 

 

8. Di demandare al Responsabile del Servizio competente la predisposizione degli atti 

necessari e delle successive rendicontazioni dell’utilizzo delle risorse ricevute; 

 

9. Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari l’adozione 

della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio online, 

così come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e 

dall’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

 

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 

fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 104 del 15-11-2022 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

 

OGGETTO ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE 

VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA' PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE A SEGUITO 

DELLA CRISI POST-COVID E DELL'ATTUALE CRISI 

ECONOMICA/ENERGETICA - CRITERI DI EROGAZIONE. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Magon Stefano F.to  Esposito Giuseppe 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA' PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DELLA CRISI POST-COVID E 

DELL'ATTUALE CRISI ECONOMICA/ENERGETICA - CRITERI 

DI EROGAZIONE. 

 
 

REG.TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 21-11-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA' PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DELLA CRISI POST-COVID E 

DELL'ATTUALE CRISI ECONOMICA/ENERGETICA - CRITERI 

DI EROGAZIONE. 

 
 

REG. CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 21-11-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 102 del 21-11-2022 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA' PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DELLA CRISI POST-COVID E 

DELL'ATTUALE CRISI ECONOMICA/ENERGETICA - CRITERI 

DI EROGAZIONE. 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 

prescritta pubblicazione dal            fino al            con numero di registrazione . 

 

 
 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 21-11-2022  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 102 del 21-11-2022 
 

 

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA' PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE A SEGUITO DELLA CRISI POST-COVID E 

DELL'ATTUALE CRISI ECONOMICA/ENERGETICA - CRITERI 

DI EROGAZIONE. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
  

 


